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Kraftledning Stackbo-Ängsberg - Tuna, yttrande 
2023-08-30 ärendenummer 2022-101717 

Beskrivning av ärendet 
Gävle kommun har 2023-06-13 från Energimarknadsinspektionen fått 
Vattenfall Eldistributions ansökan om nätkoncession för nya kraftledningar 
mellan Stackbo/Ängsberg och Tuna i Sandviken för yttrande. 
 
Gävle kommun har i tidigare yttranden framfört synpunkter som berör 
kommunal planering vid den tidigare flygplatsen Rörberg, samt LIS-området 
vid Forsbacka. Tillkommande kommunal planering gäller ett område för 
verksamhetsutveckling mellan E16 och Bergslagsbanan, norr om Forsbacka. 
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Yttrande 
Gävle kommun vill poängtera som tidigare att ett genomförande av de 
föreslagna kraftledningarna är av stor näringspolitisk betydelse och att Gävle 
kommun vill bidra till att ett genomförande kan ske så snart som möjligt.  
 
När det gäller Rörberg och LIS-området vid Forsbacka har Gävle kommun 
tidigare framfört att det finns behov av fördjupad samverkan i det fortsatta 
planarbetet. Vad avser Rörberg pågår arbete med aktuell utformning av 
verksamhetsetablering, som kräver en detaljerad samordning med den 
föreslagna ledningsdragningen. Det är fortsatt viktigt att Gävle kommun har 
rådighet över användningsområdet för marken där flygfältet ligger idag. För 
att förutsättningarna ska finnas för kommunen att besluta om markens 
användning förordar Gävle kommun en ledningsdragning under mark. 
 
För LIS-området finns det ett planbesked och en förberedelse för ett 
planuppdrag. Denna planering behöver gå hand-i-hand med Vattenfalls 
fortsatta planering. De synpunkter Gävle kommun tidigare framfört kring 
kraftledningens eventuella intrång i LIS-området, förutsätter vi tas om hand i 
Vattenfalls fortsatta projektering. Detta gäller såväl fysisk placering av 
ledningar som restriktioner för bebyggelse till följd av magnetfält. I Vattenfalls 
ansökan om nätkoncession är det svårt utläsa att dessa hänsyn är 
tillgodosedda. 
 
Tillkommande intressen som berör den föreslagna utbyggnaden av 
kraftledningar är ett verksamhetsområde norr om E16 med tillhörande 
järnvägsterminal i anslutning till Bergslagsbanan. Planeringen av området 
behöver samordnas med föreslagna kraftledningar. 
 
Idag finns ett mindre verksamhetsområde etablerat och dessutom pågår planer 
för ett större verksamhetsområde på platsen. En detaljplan om ca 80 hektar 
håller på att tas fram för området väster om industrispåret in mot Forsbacka 
och förväntas vara klar 2024/2025.  
 
För området som helhet har en förstudie tagits fram som berör utbyggnaden 
av kraftledningar. Förstudien visar på möjligheten att etablera ett större 
verksamhetsområde med ytor över 200 hektar med huvudsaklig inriktning 
större verksamhetsetableringar med stora energibehov. Kraftledningarna 
passerar genom det planerade verksamhetsområdets östra delar som ägs av 
privata fastighetsägare och behöver samordnas i fortsatt planeringsarbete. I 
och med att verksamhetsområdet planeras för att kunna inrymma elintensiva 
verksamheter, ser kommunen positivt på åtgärder som kan öka möjligheten till 
elintensiv verksamhet i området, men vill samtidigt belysa vikten av att detta 
samordnas för att inte begränsa framtida anslutningsmöjligheter. 
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Som komplettering till de mer specifika synpunkter som Gävle kommun 
tidigare framfört, lämnar vi här några ytterligare kommentarer inför det 
fortsatta arbetet: 

• Ansökan har identifierat PFAS-förorening inom fd flygplatsområdet i 
Rörberg, men sökanden behöver uppmärksammas på att det finns en 
senare utredning än den som är listad som referens i MKB:n (WSP, 
daterad 2020-11-26). Den senaste utredningen är daterad 2022-02-17. 
Fler grundvattenrör har installerats och således finns fler 
analysresultat tillgängliga än de som anges i MKB:n. 

• Det finns en gammal kommunal deponi väster om Stackbo med okänd 
utbredning som har identifierats i MKB:n. Gävle kommun vill göra 
sökanden uppmärksam på att provtagning/kontroll kan behöva göras 
vid detaljprojektering av planerad markförlagd ledning för att se om 
deponin berörs av markarbetena. 

• Gävle kommun vill också göra sökanden uppmärksam på att 
markarbeten inom förorenade områden kan behöva föregås av en s.k. 
§28 anmälan (28 § förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet 
och hälsoskydd). 

• Kommunen ser positivt på att verksamhetsutövaren i MKB:n har 
rekommenderat att ett långsiktigt kontrollprogram för 
haltövervakning i grundvatten och ytvatten upprättas. Det står i 
MKB:n beskrivet att det långsiktiga kontrollprogrammet bör omfatta 
provtagning av Spikåsbäcken samt provtagning av grundvatten i 
brunnar/rör nedströms flygplatsen. Kontrollprogrammet bör starta i 
god tid före schaktarbete påbörjas så att ett utgångsläge kan 
fastställas. Gävle kommun ställer sig positiv till att 
verksamhetsutövaren planerar att genomföra detta. 

• Förutsättningar ska finnas för kommunen att ha rådighet över marken 
där flygplatsen ligger. Kommunen förordar därför ledningsdragning 
under mark. 

 

Beslutsunderlag 
• Energimarknadsinspektionens (Ei) begäran om Gävle kommuns 

yttrande, 2023-06-13, med svarsfrist 2023-07-19 och Ei:s medgivande 
i mejl 2023-06-13 om anstånd med svar till 2023-09-13. 

• Vattenfalls ansökan om nätkoncession till Ei, 2022-03-29. 
• Koncessionskarta, 2022-03-21 
• MKB, 2022-03-29 
• Samrådsredogörelse, 2022-02-24 

 
Samhällsplanerare 
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